
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
STRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/02/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 75

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1108 del 05/02/2021

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI SECONDA 
FASCIA DENOMINATA "COORDINAMENTO AREA SETTENTRIONALE TASSA 
AUTOMOBILISTICA" . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE:

con DGR n. 136 del 2 aprile 2019, la Giunta Regionale ha approvato il disciplinare per l’area delle  
posizioni  organizzative di  cui  all’articolo 13 del  C.C.N.L.  del  comparto funzioni  locali  del  21  
maggio 2018, fissando i criteri e le modalità di conferimento dei relativi incarichi ed istituendo 
due tipologie di posizioni organizzative e tre fasce economiche;

con DGR n.  191 del 21 maggio 2019 la Giunta Regionale ha provveduto a distribuire presso i  
dipartimenti ed alle strutture equiparate le posizioni organizzative;

con la medesima DGR 191/2019 la Giunta Regionale ha proceduto alla ripartizione per fasce delle  
posizioni organizzative assegnate a ciascun dipartimento, demandando ai Dirigenti generali la  
pesatura delle predette posizioni.

CONSIDERATO che la compatibilità dell’istituto con il finanziamento stabilito in sede di contrattazione 
decentrata è garantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamente rilasciate dai dirigenti 
proponenti nella predetta deliberazione di Giunta Regionale n. 191/2019;
CONSIDERATO altresì che a decorrere dal 01/01/2021 si è resa disponibile la Posizione Organizzativa 
di  II  fascia  denominata  “Coordinamento  area  settentrionale  tassa  automobilistica”  del  Dipartimento 
“Economia e Finanze” presso il Settore “Gestione Tasse Automobilistiche”, istituita con DDG n. 6756 del 
05/06/2019; 
RILEVATO:

che  in  data  10/12/2020  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria  è  stata  pubblicata  una 
manifestazione di interesse per il conferimento dell’incarico relativo alla posizione organizzativa 
di  cui  trattasi,  riservata  ai  dipendenti  di  categoria D,  assegnati  al  Dipartimento  “Economia e 
Finanze”  ai  sensi  del  disciplinare  dell’Area  delle  posizioni  organizzative  approvato  con 
deliberazione di Giunta Regionale n. 136 del 2 aprile 2019;

DATO ATTO che alla scadenza fissata dalla manifestazione di interesse in questione, sono pervenute 
due domande di partecipazione;
CONSIDERATO che per il conferimento dell’incarico in questione, oltre che preferibilmente il possesso 
del  diploma  di  laurea,  è  richiesta  un  elevato  grado  di  autonomia  gestionale  ed  organizzativa, 
un’esperienza  almeno  quinquennale  nella  gestione  delle  attività  relative  all’accertamento  e  alla 
riscossione tributaria con particolare riguardo a:

Predisposizione di provvedimenti amministrativi inerenti le operazioni a valere sul bilancio relativi alle 
disposizioni contenute nel D. Lgs. 118/2011 (accertamenti di entrata);

Coordinamento, a tal fine, delle attività del Settore attraverso la diretta interlocuzione con le unità 
periferiche;

Partecipazione a tavoli tecnici in materia di tributi;
Attività istruttoria sulle proposte di delibera del Settore da sottoporre all’approvazione della Giunta 

regionale e redazione della bozza di atto deliberativo; 
Redazione  delle  controdeduzioni  difensive  a  supporto  del  Settore  Contenzioso  Tributario  e 

dell’Avvocatura regionale; 
Studio analisi e risoluzione delle problematiche sulla gestione dei tributi di competenza del Settore;
Coordinamento e monitoraggio dell’attività di accertamento e riscossione;
Predisposizione di proposte di legge e pareri;

VISTI i  curricula presentati  dal  dott.ssa Caterina Motta accluso all’istanza di  cui  al  numero prot.  n. 
415187 del 16/12/2020 e dal dott.  Massimiliano Laganà accluso all’istanza di  cui  al  numero prot.  n. 
416730 del 17/12/2020;
VISTO il verbale del 29 gennaio 2021 prot. n. 44113 del 02/02/2021 con cui il Dirigente Generale, con 
l’assistenza  del  Dirigente  del  settore  competente,  ad  esito  dell’istruttoria  effettuata  sulle  domande 
pervenute, ha individuato per l’assegnazione della richiamata posizione organizzativa il funzionario dott. 
Massimiliano  Laganà,  matricola  413550,  attualmente  in  servizio  presso  il  Settore  “Contenzioso 
Tributario”,  atteso che lo stesso risulta in possesso dei requisiti culturali e formative, delle attitudini e  
delle  capacità  professionali  nonchè  di  un  maggior  numero  di  esperienze  maturate  nelle  materie 
specifiche, per come dimostrato dai numerosi incarichi ricoperti nello specifico ambito di riferimento;
TENUTO  CONTO  delle  competenze  gestionali  maturate,  nonché  della  coerenza  dei  titoli  di  studio 
posseduti, del possesso di competenze tecniche e specialistiche adeguate allo svolgimento dell’incarico, 
avuto  riguardo  alle  mansioni  esercitate  nel  pregresso  periodo  del  rapporto  di  lavoro,  nonché  del 
possesso di  capacità professionali  ed attitudine allo svolgimento dell’incarico e sentito il  dirigente di 
Settore;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO pertanto  che  il  dott.  Massimiliano  Laganà  è  in  possesso  delle  capacità  ed  esperienza 
professionale richieste per la natura dell’incarico da svolgere;
RILEVATO che il dipendente non è soggetto a rotazione ai sensi della vigente normativa anticorruzione 
in quanto il presente incarico viene conferito allo stesso per la prima volta;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge  regionale  13  marzo  1996,  n.  7  recante  “norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;
VISTI:

gli artt. 13,14 e15 del CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali 21 maggio 2018;
la deliberazione di Giunta Regionale n. 136 del 4 aprile 2019;
la  legge  regionale  13  maggio  1996  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante “Separazione dell’attività 
di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 
2000;

il regolamento n. 1 del 6 febbraio 2014 s.m.i con il quale è stato disciplinato il sistema di valutazione 
e misurazione della performance della Regione Calabria;

 la Delibera di Giunta regionale n. 163 del 02/07/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale approvazione modifiche al Regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019 e 
s.m.i.”

la Delibera di Giunta Regionale n. 245 del 3 settembre 2020 di individuazione del Dott. Filippo De 
Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 112 del 09-09-2020 di conferimento dell’incarico al 
Dott. Filippo De Cello di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze”;

VISTA, altresì, la dichiarazione di insussistenza di cause di conflitto di interesse già rilasciata, e presente 
agli atti, dal dipendente interessato; 

DECRETA
Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati e confermati di:

CONFERIRE al  dott.  Massimiliano Laganà l’incarico di  posizione organizzativa di  seconda fascia 
denominata  “Coordinamento  area  settentrionale  tassa  automobilistiche”  del  Dipartimento 
“Economia e Finanze” presso il Settore “Gestione Tasse Automobilistiche”;

INDIVIDUARE  con  la  scheda  di  dettaglio,  che  si  allega  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale, le attività e la relativa pesatura;

DISPORRE che il dipendente Massimiliano Laganà, all’atto della notifica del presente atto, prenda 
servizio presso il Settore “Gestione Tasse Automobilistiche”;

PRECISARE che con successivo atto del dirigente di settore competente verranno individuati gli 
obiettivi da assegnare al dipendente;

DARE ATTO che l’incarico ha durata triennale, con decorrenza dalla data di assunzione del presente 
provvedimento, e che esso può essere revocato anticipatamente dal Dirigente, in relazione a 
sopravvenuti  mutamenti  organizzativi  che  coinvolgano  le  attività  oggetto  dell’incarico  o  in 
conseguenza di valutazione negativa della performance individuale;

DARE ATTO altresì che per le funzioni connesse all’incarico conferito con il presente provvedimento, 
spettano  l’indennità  di  posizione  e  l’indennità  di  risultato  nella  misura  di  cui  al  disciplinare 
approvato con DGR n. 136/2019;

NOTIFICARE il  presente  decreto  al  Dipartimento  “Organizzazione  e  Risorse  Umane,  al  Settore 
“Gestione  tasse  Automobilistiche,  al  Settore  “Contenzioso  Tributario”,  ed  al  dipendente 
interessato;

PUBBLICARE il provvedimento, in formato aperto, sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e contestualmente sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento 
UE 2016/679.

2

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AVERSA BARBARA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DE CELLO FILIPPO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 
 

 

DECLARATORIA PO II^ FASCIA SETTORE GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE 

“Coordinamento Area Settentrionale tassa automobilistica” 
 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere  

Gestione degli uffici di prossimità e della sede centrale; 

Gestione affari generali del Settore e gestione procedure sul sistema Iris; 

Coordinamento attività di accertamento tributario e riscossione coattiva; 

Coordinamento e supervisione delle Unità Operative Tasse Automobilistiche. 

18 

B) Autonomia decisionale  

L’attività da svolgere richiede la capacità, in capo al dipendente assegnatario 

della PO, di elevata autonomia decisionale, al fine di poter sopperire alla 

presenza non costante in loco del Dirigente, correlata alla necessità di una 

trattazione celere delle pratiche. 

17 

C) Complessità decisionale: 

Nella gestione delle diverse fattispecie si richiede la conoscenza dei più recenti 

arresti giurisprudenziali nonostante la tassa automobilistica abbia una casistica 

piuttosto limitata di opzioni.   

5 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo 

Si richiede lo svolgimento di attività specialistiche correlate al possesso del 

diploma di laurea ed all’esperienza maturata nel settore della gestione dei 

tributi in ambito regionale. In virtù di una normativa in continua evoluzione 

sorge la necessità della conoscenza di diversi compendi. 

15 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne ed esterne 

Lo svolgimento delle attività assegnate richiede l’attivazione di rapporti con 

l’utenza interna all’amministrazione regionale ed anche esterna al fine del 

perfezionamento di tutti gli atti presupposti, in particolare è previsto il raccordo 

ed il coordinamento con il Dirigente del Settore, e i responsabili delle Unità 

Operative. 

15 

F) Rilevanza delle funzioni delegate 

Non viene attribuito potere di firma di provvedimenti a rilevanza esterna 0 

 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 70/100 

 

ILDIRIGENTE 
 
 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 75/2021 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  STRUTTURA  AUSILIARIA 
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE 

OGGETTO:  CONFERIMENTO  INCARICO  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  DI 
SECONDA FASCIA DENOMINATA "COORDINAMENTO AREA SETTENTRIONALE 
TASSA AUTOMOBILISTICA" 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/02/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


